
  
 

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

 
Disposizione n. 15/24 

Roma, 29 maggio 2024 
 

OGGETTO: ELEZIONI PER LA DESIGNAZIONE DEL COMPONENTE DEL CONSIGLIO 

DI AMMINISTRAZIONE DEL CREF IN RAPPRESENTANZA DEI 

RICERCATORI E TECNOLOGI PER IL QUADRIENNIO 2024-2028 – ESITO 

VOTAZIONI E PROCLAMAZIONE DEL VINCITORE. 

 
LA PRESIDENTE 

 
VISTA la legge 15 marzo 1999, n. 62, che ha disposto la trasformazione dell'Istituto di fisica 

di via Panisperna in Roma in Museo storico della fisica e Centro di studi e ricerche 

“Enrico Fermi” (di seguito denominato CREF); 

VISTO il decreto 5 gennaio 2000, n. 59 del Ministro dell'università e della ricerca scientifica 

e tecnologica, recante “Istituzione del Museo della fisica e Centro studi e ricerche in 

Roma”; 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”, ed in particolare l’art. 11, c. 3, 

ai sensi del quale “Nei consigli di amministrazione composti da tre consiglieri, due 

componenti, incluso il presidente, sono individuati dal Ministro. Il terzo consigliere 

è scelto direttamente dalla comunità scientifica o disciplinare di riferimento sulla base 

di una forma di consultazione definita negli statuti”; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, ed in 

particolare l’art. 2, c. 1, lett. n), ai sensi del quale Enti nei propri statuti e regolamenti, 

sono tenuti ad assicurare, tra l’altro, la “rappresentanza elettiva di ricercatori e 

tecnologi negli organi scientifici e di governo degli enti”; 

VISTO lo statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 54 

del 17 luglio 2023, in vigore dal 18 settembre 2023, ed in particolare l’art. 7, c. 3, 

secondo cui “Il terzo componente è un ricercatore o un tecnologo appartenente ai 

ruoli dell’Ente al fine di assicurare la rappresentanza elettiva di ricercatori e tecnologi 

negli organi scientifici e di governo degli enti, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. n), 

del D.l.gs. n. 218/2016; eletto dal personale di ruolo del CREF, dai ricercatori e 

tecnologi appartenenti ad altri Enti di pubblici di ricerca che svolgono la loro attività 



  
 

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

scientifica in ambiti coerenti con le finalità scientifiche del CREF e dagli associati al 

CREF. La partecipazione all’elettorato attivo dei ricercatori e tecnologi esterni 

all’Ente appartenenti agli enti pubblici di ricerca e degli associati al CREF è 

subordinata alla richiesta da parte degli interessati, alla valutazione del Consiglio 

Scientifico dell’Ente e all’approvazione del Consiglio di Amministrazione.”; 

VISTO il regolamento del personale del CREF, adottato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 61 del 27 luglio 2018; 

VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 14 del 9 febbraio 2024; 

VISTO il regolamento per la procedura di elezione del rappresentante dei ricercatori e 

tecnologi nel Consiglio di Amministrazione del CREF, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 25 del 14 maggio 2024;  
VISTO il proprio provvedimento n. 14/2024 del 14 maggio 2024 (prot. n. 2042) con cui è 

stata indetta la procedura elettorale per la designazione del rappresentante dei 

ricercatori e tecnologi nel Consiglio di Amministrazione del CREF per il quadriennio 

2024-2028; 

VISTA la determina del Direttore amministrativo n. 67 del 14 maggio 2024 con cui è stato 

emanato l’avviso pubblico rivolto ai ricercatori e tecnologi esterni al CREF 

appartenenti ad altri enti pubblici di ricerca, e agli associati al CREF, finalizzato a 

richiedere l’interesse a partecipare all’elettorato attivo nell’ambito della suddetta 

procedura elettorale; 

VISTA la determina del Direttore amministrativo n. 68 del 14 maggio 2024 con cui i 

ricercatori e tecnologi del CREF con contratto a tempo indeterminato sono stati 

invitati a presentare la propria candidatura nel Consiglio di Amministrazione del 

CREF in rappresentanza dei ricercatori e tecnologi per il quadriennio 2024-2028; 

PRESO ATTO che entro il termine previsto dai suddetti avvisi, fissato per il 21 maggio 2024, non 

sono pervenute richieste di far parte dell’elettorato attivo da parte del personale 

esterno e degli associati al CREF, ed è stata presentata una sola candidatura per 

l’elezione a componente del Consiglio di Amministrazione, come risulta dal verbale 

del Responsabile del procedimento (prot. n. 2186 del 22 maggio 2024); 

VISTA la determina del Direttore amministrativo n. 76 del 22 maggio 2024 con cui sono 

state definite ed approvate le liste elettorali con individuazione dei soggetti titolari 

dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo, e sono state definite le modalità di 

svolgimento delle elezioni; 



  
 

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

VISTO il verbale trasmesso dalla Commissione elettorale (prot. n. 2313 del 29 maggio 2024); 

PRESO ATTO che le operazioni elettorali si sono regolarmente svolte nella giornata del 29 maggio 

2024; 

PRESO ATTO che la commissione elettorale, accertato che è stato raggiunto il quorum del 33% + 

1 degli aventi diritto di voto, ha dichiarato eletto quale rappresentante dei ricercatori 

e tecnologi nel Consiglio di Amministrazione il dott. Fabrizio Coccetti, dirigente 

tecnologo I livello a tempo indeterminato in servizio presso il CREF; 

VISTO  quanto disposto dall’art. 5 del regolamento per la procedura di elezione del 

rappresentante dei ricercatori e tecnologi nel Consiglio di Amministrazione del 

CREF in merito alla proclamazione del candidato eletto; 

RITENUTO necessario, pertanto, proclamare il candidato eletto nel Consiglio di Amministrazione 

del CREF in qualità di rappresentante dei ricercatori e tecnologi. 

  per le motivazioni descritte in premessa,  

DECRETA 
 

1. di dare atto che gli esiti delle operazioni elettorali tenutesi in data 29 maggio 2024 presso il CREF per 

l’elezione del rappresentante dei ricercatori e tecnologi nel Consiglio di Amministrazione dell’Ente, 

come risulta dal richiamato verbale trasmesso dalla commissione elettorale, sono i seguenti: 

aventi diritto al voto: 29 

votanti: 23 

schede estratte dall’urna: 23 

schede valide: 21 

schede bianche: 1 

schede nulle: 1 

schede non utilizzate: 6 

quorum (33% + 1 degli aventi diritto) 11 

voti validi espressi per il candidato Fabrizio Coccetti: 21 
 
2. di proclamare eletto quale rappresentante dei ricercatori e tecnologi nel Consiglio di Amministrazione 

del Museo storico della fisica e Centro studi e ricerche “Enrico Fermi”, in ossequio alle predette 

risultanze e in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 5, comma 2 del Regolamento, il dott. Fabrizio 

Coccetti, in servizio a tempo indeterminato presso il CREF con la qualifica di Dirigente tecnologo I 



  
 

 

 

Museo Storico della Fisica e 
Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” 
Via Panisperna, 89A - 00184 Roma 
P.IVA 06431991006 
C.F. 97214300580 

centrofermi@pec.centrofermi.it 
info@cref.it 
www.cref.it 
www.museum.cref.it 
tel. +39 06 4550 2901 

 

livello;  

3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dell’Università e della Ricerca per la nomina del 

dott. Fabrizio Coccetti in qualità di componente del Consiglio di Amministrazione del CREF per il 

quadriennio 2024-2028; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del CREF, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 
 La Presidente 

Prof.ssa Angela Bracco 
 

 


		2024-05-29T21:12:24+0200
	Angela Bracco




